

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

11.08.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. వాతావరణ మార్పులను తట్టుకుని , అధిక దిగుబడులనిచ్చే 109 పంట రకాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో విడుదల చేస్తారు.
2. ఇటీవల కొండచరియలు విరిగిపడటంతో తీవ్రంగా నష్టపోయిన కేరళలోని వాయనాడ్ కు ప్రధానమంత్రి పూర్తి మద్దతు ప్రకటించారు.
3. బంగ్లాదేశ్ లో వేలాది మంది మైనారిటీ హిందూ సంఘాలు గత రెండు రోజులుగా పెద్ద ఎత్తున నిరసన ర్యాలీలు నిర్వహించాయి.
4. భారత రెజర్వ్ వినేష్ ఫోగాట్ తనపై అనర్హత వేటుకు సంబంధించి దాఖలు చేసిన పిటిషన్ పై క్రీడా న్యాయస్థానం తన నిర్ణయాన్ని మంగళవారానికి వాయిదా వేసింది.

PM-CROPS RELEASE

అధిక దిగుబడినిచ్చే , వాతావరణాన్ని తట్టుకోగలిగే 109 పంట రకాల ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో విడుదల చేస్తారు. ఈ సందర్భంగా రైతులు, శాస్త్రవేత్తలతో కూడా ప్రధాన మంత్రి సంభాషిస్తారు. విడుదల చేయనున్న 109 రకాల్లో 34 క్షేత్ర పంటలు , 27 ఉద్యాన పంటలు కలిపి 61 పంటలు ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. క్షేత్ర పంటలలో, మినుములు, పశుగ్రాస పంటలు, నూనెగింజలు, పప్పుధాన్యాలు, చెరకు, పత్తి, పైబర్, ఇతర పంటలతో సహా వివిధ తృణధాన్యాల విత్తనాలు విడుదల చేస్తారు. ఉద్యానవన పంటల్లో వివిధ రకాల పండ్లు , కూరగాయలు, దుంపలు, సుగంధ ద్రవ్యాలు, పువ్వులు, ఔషధ మొక్కలు ఉన్నాయి.

NSD

PM - KERALA

ఇటీవల కొండచరియలు విరిగిపడటంతో తీవ్రంగా నష్టపోయిన కేరళలోని వాయనాడ్ కు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ పూర్తి మద్దతు ప్రకటించారు. వాయనాడ్ లో కొండచరియలు విరిగిపడడం ప్రతి ఒక్కరినీ బాధించిందని , X పై వరుస పోస్ట్ లలో, మోదీ ఈ విషయంపై తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. విషాదం జరిగినప్పటి నుండి, తాను పరిస్థితిని నిశితంగా పరిశీలిస్తున్నానని , బాధితులకు సహాయం చేయడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం అందుబాటులో ఉన్న అన్ని వనరులను సమీకరించిందని చెప్పారు. ఈ ప్రాంతంలో తాను నిన్న ఏరియల్ సర్వే చేసిన ట్టు చెప్పారు. తన పర్యటన సందర్భంగా , మోడీ బాధితులతో సమావేశమయ్యారు . సహాయక శిబిరాలను స్వయంగా సందర్శించి క్షతగాత్రులతో మాట్లాడారు. అన్ని

విధాలా సహాయ సహకారాలు అందిస్తామని హామీ ఇచ్చారు. ఏరియల్ సర్వే తరువాత, మోదీ అధికారులు, సహాయ సిబ్బందితో కూడా సమావేశమయ్యారు. వారి ప్రయత్నాలకు ధన్యవాదాలు తెలిపారు. కేరళ ప్రభుత్వం నుండి వివరణాత్మక సమాచారం అందిన తర్వాత, ప్రభావిత ప్రాంతంలో పాఠశాలలు, ఇళ్లతో సహా అవసరమైన మౌలిక సదుపాయాలను పునరుద్ధరించడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం అవసరమైన చర్యలు తీసుకుంటుందని కూడా హామీ ఇచ్చారు.

NSD

FOREIGN SECY - NEPAL

విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్త్రీ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు నేపాల్ లో పర్యటిస్తారు. నేపాల్ విదేశాంగ కార్యదర్శి సేవా లాంసాల్ ఆహ్వానం మేరకు మిస్త్రీ నేపాల్ ను సందర్శిస్తున్నారు. భారతదేశం తన పొరుగు దేశాల సహకార విధానంలో నేపాల్ తో సంబంధాలకు ఇస్తున్న ప్రాధాన్యతను మిస్త్రీ పర్యటన ప్రతిబింబిస్తుంది. భారత్, నేపాల్ నాగరికత, సాంస్కృతిక, ప్రజల మధ్య సంబంధాలను చిరకాలంగా పంచుకుంటున్నాయి. ఇటీవలి సంవత్సరాలలో రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సహకారం మరింత బలపడింది.

NSD

BANGLADESH

బంగ్లాదేశ్ లో వేలాది మంది మైనారిటీ హిందూ సంఘాలు గత రెండు రోజులుగా భారీ నిరసన ర్యాలీలు నిర్వహించారు. ర్యాలీ కారణంగా డాకా సెంట్రల్ ప్రాంతంలోని షాబాగ్ లో మూడు గంటలకు పైగా ట్రాఫిక్ స్తంభించింది. దేశవ్యాప్త విధ్వంసక చర్యల్లో భాగంగా తమ ఇళ్లు, వ్యాపారాలు, దేవాలయాలపై దాడులు

జరుగుతున్నాయని, తమకు రక్షణ కల్పించాలని వారు డిమాండ్ చేశారు. మైనారిటీలను వేధించే వారిపై విచారణను వేగవంతం చేసేందుకు ప్రత్యేక ట్రిబ్యునల్లు, మైనారిటీలకు 10 శాతం పార్లమెంటు స్థానాలు కేటాయించాలని, మైనారిటీ రక్షణ చట్టాన్ని తీసుకురావాలని డిమాండ్ చేశారు. మైనారిటీల ఆందోళనకు విద్యార్థులతో సహా వేలాది మంది ముస్లింలు సంఘీభావం తెలిపారు.

NSD

లా కమిషన్ నల్సార్ యూనివర్సిటీ:

డాటా ప్రైవసీ , ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ లాంటి అంశాల పరిష్కారంలో ఎదురవుతున్న సవాళ్లను ఎదుర్కోటానికి బలమైన చట్టపరమైన ఫ్రేమ్వర్క్ అవసరం అని న్యాయ నిపుణులు అభిప్రాయ పడ్డారు. నల్సార్ న్యాయ విశ్వవిద్యాలయం, లా కమిషన్ ఆఫ్ ఇండియా హైదరాబాద్ లో నిన్న సంయుక్తంగా నిర్వహించియాన్ సదస్సులో ఈ అంశాలపై విస్తృత చర్చ జరిగింది. AI ఇప్పటికే చట్టపరమైన ఫ్రేమ్వర్క్ లో భాగంగా ఉండటంతో దీన్ని స్వాగతించటం అనివార్యంగా వారు అభిప్రాయ పడ్డారు. విస్తరిస్తున్న సాంకేతిక పరిజ్ఞానమ్ నేపథ్యంలో డాటా భద్రత , AI విధానాలు లాంటి రంగాల్లో ఎదురవుతున్న సవాళ్ల దృష్ట్యా, బలమైన చట్టపరమైన ఫ్రేమ్వర్క్ అవసరం అని అభిప్రాయపడ్డారు. లా కమిషన్ ఆఫ్ ఇండియా మెంబర్-సెక్రటరీ డాక్టర్ రీతా వశిష్ట , తెలంగాణ ఐటీ విభాగం ఎమర్జింగ్ టెక్నాలజీస్ డైరెక్టర్ , రమా దేవి లంక సహా ప్రముఖ వక్తలు న్యాయం-చట్టంపై AI ప్రభావంపై తమ అభిప్రాయాలను వ్యక్తం చేశారు.

-----MSL

VINESH PHOGAT

భారత రెజ్లర్ వినేష్ ఫోగాట్ తనపై అనర్హత వేటు కు సంబంధించి దాఖలు చేసిన పిటిషన్ పై క్రీడా న్యాయస్థానం తన నిర్ణయాన్ని మంగళవారా నికి వాయిదా వేసింది. ఈ కేసులో అంతర్జాతీయ ఒలింపిక్ కమిటీ కూడా ఒక పార్టీగా ఉంది . ఫోగాట్ తన కోర్టు దరఖాస్తులో 50-కిలోల విభాగంలో సెమ్-ఫైనల్ బాట్లో గెలిచిన తర్వాత, సుమారు 100 గ్రాముల అధిక బరువుతో ఉన్నట్లు గుర్తించినందున , ఉమ్మడి రజత పతకాన్ని అభ్యర్థించింది. సీనియర్ న్యాయవాది హరీష్ సాల్వే ఫోగాట్ తరుపున కోర్టులో వాదిస్తున్నారు. ఇప్పటికే విచారణ ముగిసింది.

NSD

BINDRA AWARDED

పారిస్లో జరిగిన 142వ అంతర్జాతీయ ఒలింపిక్ కమిటీ సెషన్లో భారతదేశం మొట్టమొదటి వ్యక్తిగత ఒలింపిక్ పతక విజేత అభినవ్ బింద్రాకు అంతర్జాతీయ ఒలింపిక్ కమిటీ ప్రతిష్టాత్మకమైన ఒలింపిక్ ఆర్డర్ను ప్రదానం చేసింది. ఒలింపిక్ ఆర్డరు IOC అందించే అత్యున్నత గౌరవం . 2008 బీజింగ్ గేమ్స్ లో పురుషుల 10 మీటర్ల ఎయిర్ రైఫిల్ విభాగంలో బింద్రా భారతదేశా నికి మొదటి వ్యక్తిగత ఒలింపిక్ స్వర్ణాన్ని గెలుచుకున్నా రు. 150కి పైగా వ్యక్తిగత పతకాలను గెలుచుకుని బింద్రా భారతీయ క్రీడల్లో ప్రముఖ వ్యక్తిగా నిలిచారు.

NSD

OLYMPICS UPDATE

2024 పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో భారత్ ప్రస్తానం నిన్న ముగిసింది. చివరి రోజు రెజ్లర్ రీతికా హుడా , మహిళల 76 కేజీల విభాగంలో క్వార్టర్-ఫైనల్లో ఓడిపోవడంతో

భారత్ పోటీల నుంచి అధికారికంగా నిష్క్రమించింది. పురుషుల 57 కేజీల రెజ్లింగ్ లో అమన్ సెహ్రావత్ మన దేశానికి కాంస్య పతకం సాధించారు. ప్యారిస్ క్రీడల్లో ఒక రజతం, ఐదు కాంస్య పతకాలతో సహా మొత్తం ఆరు పతకాలు వచ్చాయి.

NSD ISRAEL HAMAS

గాజాలో నిన్న జరిగిన ఇజ్రాయిల్ వైమానిక దాడిలో 93 మంది మరణించారు. వీరందరు పాఠశాలలో , మసీదులో ఆశ్రయం పొందుతున్న నిరాశ్రయులైన పాలిస్టీనా వారని గాజా పౌర రక్షణ సంస్థ తెలిపింది. తూర్పు గాజాలోని అల్లాబీ మసీదులో ఉదయం ప్రార్థనలు చేస్తున్న సమయంలో ఈ దాడి జరిగిందని గాజా పౌర రక్షణ సంస్థ తెలియజేసింది.

NSD

SHUKLA

MP-I

11.08.2024

PM-CROPS RELEASE

Prime Minister Narendra Modi will release 109 high-yielding, climate-resilient, and biofortified crop varieties in New Delhi today. During the event, the Prime Minister will also interact with farmers and scientists. The Prime Minister's Office, in a statement, informed that the 109 varieties to be released include 61 crops, comprising 34 field crops and 27 horticultural crops. Among the field crops, seeds of various cereals including millets, forage crops, oilseeds, pulses, sugarcane, cotton, fiber, and other potential crops will be released. The horticultural crops will cover different varieties of fruits, vegetables, plantation crops, tubers, spices, flowers, and medicinal plants.

CB/PALLAVI/0415

SHUKLA

MP-I

11.08.2024

PM - KERALA

Prime Minister Narendra Modi has pledged full support for Wayanad, Kerala which has been severely affected by recent landslides. In a series of posts on X, Mr. Modi expressed his deep concern over the disaster, stating that the landslides in Wayanad have saddened everyone. He noted that, since the tragedy unfolded, he has been closely monitoring the situation and that the Union government has mobilized all available resources to assist those affected. The Prime Minister also mentioned that he conducted an aerial survey of the area yesterday. During his visit, Mr. Modi met with victims, acknowledging the significant impact on numerous families. He personally visited relief camps and spoke with the injured. The Prime Minister assured continued support, emphasizing that all possible assistance will be provided. Following the aerial survey, Mr. Modi also met with officials and relief workers, thanking them for their efforts. He promised that, once detailed information is received from the Kerala government, the Union government will take necessary steps to rebuild essential infrastructure, including schools and homes, in the affected region.

CB/BAIG/PIB/TWEETS/0530

SHUKLA

MP-II

11.08.2024

FOREIGN SECY - NEPAL

Foreign Secretary Vikram Misri will be on a two-day visit to Nepal beginning today. He is visiting the Himalayan nation at the invitation of his Nepalese counterpart Sewa Lamsal. Foreign Secretary's visit is part of regular high-level exchanges between the two countries. It reflects the priority India attaches to its relations with Nepal under its Neighborhood First policy. India and Nepal share an age-old civilisational, cultural and people-to-people connection, and bilateral cooperation between the two countries has further strengthened in recent years.

CB/Sweta Singh/Kathmandu/MAIL/0611

BANGLADESH

In Bangladesh, thousands of minority Hindu community members staged massive protest rallies in capital Dhaka and the north-eastern port city of Chattagram for the second consecutive day yesterday. Their rally blocked traffic for over three hours at Shahbagh in the central part of Dhaka. They were demanding protection amid nationwide vandalism that saw attacks on their homes, businesses and temples. Their demand included special tribunals to expedite trials of those who persecute the minorities, allocation

of 10 per cent parliamentary seats for the minorities, and enactment of a minority protection law, among others. Thousands of Muslim protestors, including students, also joined them in Dhaka expressing solidarity for the cause of minorities.

SHUKLA

MP-II

11.08.2024

VINESH PHOGAT

At the Paris Olympics, the Court of Arbitration for Sport (CAS) has deferred its decision on ace Indian wrestler Vinesh Phogat's plea against her disqualification until Tuesday. The new deadline for the Sole Arbitrator, Dr. Annabelle Bennett, to issue her verdict is 9:30 pm Indian Time on the 13th of this month. The International Olympic Committee is also a party in this case, and the Indian Olympic Association (IOA) has become involved as an affected party. In her appeal, Phogat has requested a joint silver medal, as she was found to be overweight by about 100 grams after winning her semi-final bout in the 50-kilogram category. Senior advocate Harish Salve is representing her case before the Court. The hearing has already concluded.

CB/BAIG/NET/IANIS/0520

SHUKLA

NP-II

11.08.2024

BINDRA AWARDED

India's first individual Olympic gold medalist, Abhinav Bindra, was awarded the prestigious Olympic Order by the International Olympic Committee (IOC) at the 142nd IOC Session in Paris yesterday. The Olympic Order is the highest honor bestowed by the IOC, recognizing exceptional contributions to the Olympic Movement. Bindra won India's first individual Olympic gold in the Men's 10-meter Air Rifle event at the 2008 Beijing Games. With a distinguished career that includes over 150 individual medals, Bindra has become a prominent figure in Indian sports.

CB/BAIG/IANIS/0528

SHUKLA

MP-II

11.08.2024

OLYMPICS UPDATE

India's campaign at the 2024 Paris Olympics officially concluded yesterday, the penultimate day of competition, with a total of six medals. Wrestler Reetika Hooda, the last Indian athlete in action, exited the women's 76 kg event after a quarter-final loss, while golfers Aditi Ashok and Diksha Dagar finished well out of medal contention.

Reetika Hooda started strong with a win over Hungary's Bernadett Nagy but lost her quarter-final match to Kyrgyzstan's Aiperi Medet Kyzy by a tie-breaker rule, despite a 1-1 score. Kyzy's subsequent loss in the semi-finals ended Hooda's hopes of securing a bronze medal through repechage.

Aman Sehrawat's bronze in the men's 57 kg event remains India's only wrestling medal and the sixth overall in the Paris Games, which include one silver and five bronze medals.

CB/BAIG/ANS/0525